DOAÇÃO Nº 27 - ELETRÔNICO /2025.

PROCESSO SEI Nº 2420.01.0000844/2025-60 Partes: IDENE e a 
Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural de Canjicas, 
na Zona Rural do município de Couto de Magalhães de Minas - 
MG. Objeto: doação de Implementos Agrícolas. Valor R$63.158,75 
(sessenta e três mil e cento e cinquenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos). Assinam: Henrique Oliveira Carvalho, pelo doador e Marina 
da Conceição Martins Paulino pelo donatário. Data de assinatura: 
15/09/2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
DOAÇÃO Nº 24 - ELETRÔNICO /2025.

PROCESSO SEI Nº2420.01.0000797/2025-68 Partes: IDENE e o 
Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Cansanção, na Zona 
Rural do município de São João Evangelista - MG. Objeto: doação 
de Implementos Agrícolas. Valor R$25.674,88 (vinte e cinco mil e 
seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Assinam: 
Henrique Oliveira Carvalho, pelo doador e Sebastião Idael Costa pelo 
donatário. Data de assinatura: 15/09/2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
DOAÇÃO Nº 21 - ELETRÔNICO /2025.

PROCESSO SEI Nº 2420.01.0000795/2025-25 Partes: IDENE e o 
Grupo de produtores Rurais de Tombadouro do município de Datas 
- MG. Objeto: doação de Implementos Agrícolas. Valor R$11.986,88 
(onze mil e novecentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
Assinam: Henrique Oliveira Carvalho, pelo doador e Fabiane Aparecida 
Santos Cardoso pelo donatário. Data de assinatura: 15/09/2025.

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

[...]

intuito lucrativo, para a realização de pavimentação asfáltica em 
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), conforme Plano 
de Trabalho, devidamente aprovado pelo CONCEDENTE e parte 
integrante deste instrumento, para todos os fins de direito, na condição 
de seu anexo; Valor: R$1.025.585,59 (Um milhão, vinte e cinco 
mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos); 
Dotação Orçamentária: 1301 15 451 099 4262 0001 4 4 40 42 01 0 15 
1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assinatura: 15/09/2025.

Extrato do Convênio nº 1301001184/2025; Partes: Secretaria de Estado 
de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias e o Município de Peçanha;

[...]

para a realização de Recapeamento asfáltico em concreto betuminoso 
usinado a quente (CBUQ), conforme Plano de Trabalho, devidamente 
aprovado pelo CONCEDENTE e parte integrante deste instrumento, 
para todos os fins de direito, na condição de seu anexo.; Valor: 
R$1.521.510,72 (um milhão, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos 
e dez reais e setenta e dois centavos); Dotação Orçamentária: 1301 15 
451 099 4262 0001 444042-01 Fonte 15.1; Vigência: 840 dias a partir 
da publicação; Assinatura: 15/09/2025.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de

[...]

seus anexos para o projeto de concessão dos serviços de TRAVESSIA 
por embarcações, incluindo a operação e manutenção do sistema 
aquaviário de transporte de veículos e passageiros no Estado de Minas 
Gerais. O prazo do contrato é de 30 (trinta) anos e o valor estimado é 
de R$ 106.883.698,66 (cento e seis milhões, oitocentos e oitenta e três 
mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos). As 
informações sobre o projeto de concessão, a justificativa de contratação, 
o regulamento com a forma de participação na Consulta Pública e as 
minutas de edital, contrato e seus anexos estarão disponíveis no site da